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ǶǟȈǲ

ƼǉǦȐǞǋ ǮƲ ҲǯᵗǺșƳƽ

2016 ₴4 ǲ ҘǵᾛṸǓЋ ӓǜȓƲ Ҙ ὤǶ
ș ȚǮ ЊǠȒǚǯǓ֯ ǯǱȑȅǞǦƳ

ȮɨɞȷȮɩɶɕǶǚȓȅǮƲǑὖ ǲ Ҙǵ ɵ ρɵ
ᵎșǛ ǞƲȦɋɩȬɶǲ ǠȒᵀᴜɵȳɶɑȷș

͑Ǟǭ˗ ș ẎǞǭȅǋȑȅǞǦƳ

ҘǵᾛṸЋ ӓǱǰǵ ҘȵȷɄɞ ȋƲ̵҈ Ҙ
֝Ѱ↓ɵᶭὑ͔ ֝Ѱ↓ǯǋǪǦП ֯ ȦɋɩȬɶǵ
͝ ƲVPP ɎɶȿɡɩɏɭɶɕɧɱɆ ὕ ˗ ǯ
ǋǪǦȦɋɩȬɶ ̝ǵ ↓ӓǵҲǔǵǱǒƲǉǦȐǞǋ
Ǯ ҲǯᵗǺș Ǡ ֻȦɋɩȬɶȻɨɣɶȵɥɱȩɱ
ɏɉɶǯǞǭƲ˹♥ȉǜȐǲ Ǟ ǘǭȅǋȑȅǠƳ
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ḱ ṇ צּ ︣ ṇ ṇ

ṕ6,600V ṌṖ ¸EMS ※
¸ LED照明
¸ 業務用エアコン
¸ 各種省エネ設備

¸電力取次

¸電力小売

ṕ200V Ṗ
¸電子ブレーカー
（リプレイス販売）

¸ LED照明
¸ 業務用エアコン
¸ 各種省エネ設備

¸電力小売

ṕ100V Ṗ ¸VPP（P５参照）
¸太陽光発電システム
¸蓄電池
¸オール電化
¸各種リフォーム商品

¸電力小売

► Ǔ ͑ǠȒᵀᴜɵȳɶɑȷ

► ȮɩɶɕǶƲ Ҙǵ ᵎɵ ρ ᵎɵ ᵎș̭ᶿǒȐ ᶿȅǮЋ
ǭǵ ḢǮ ͑ǠȒƲ₁ᾜǱ ֻȦɋɩȬɶȻɨɣɶȵɥɱȩɱɏɉɶƳ

7.5

ṇ

10

ṇ ṇ

※ エネルギーマネジメントシステム
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► Ȯɩɶɕǵ▌Ȇ

低圧需要家（電子ブレーカー） 47,000

高圧需要家（電力取次） 2,000

一般家庭 （太陽光発電） 13,000

設備改善・調達改善の提案によるクロスセル

小売提案を行う際の他の電力会社から
当社グループの乗り換え率 80Ṿ

負荷率※の低い低圧需要家（実績8.8% ）の
顧客基盤への電力小売

VPP構築実証事業（P５参照）へ
リソースアグリゲーターとして参画

אל

市場調達価格高騰時でも採算を確保しやすい
小売電気事業

ノウハウを生かして顧客へ蓄電池を販売

電力の小売全面自由化により収益機会の増大

FIT買取期間が満了するユーザーの拡大
（P6参照）

小売電気事業の急成長
（売上高実績 18/3 期→19/3 期 207.1 Ṿ ）

蓄電池販売の拡大

Ħ ₴ Ҙ ǀkWhǁ¦ Ấ ҘǀkWǁ¥24 ¥365 ¥100
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֓ VPP ɎɶȿɡɩɏɭɶɕɧɱɆ ǯǶ

1ḲVPP ṇ ［出所：経済産業省］

VPP（バーチャルパワープラント）とは、
需要側のエネルギーリソースをまとめて制御することにより、あたかもひとつの発電所のように利用するしくみの
ことで、発送電分離後および再生可能エネルギーの大量導入時代における、電力の需給バランス調整力として期待
されています。

3Ḳ ṇ ［出所：経済産業省］

VPP

צּ
Ḯ

צּ
ṕ 3Ṗ

2Ḳ נּ ［出所：経済産業省］

VPPṕ ṇ ṇ Ṗ
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2019 ₴11 ̊ ƲFIT ֝ Ǔ ˓ǠȒɤɶȴɶǲȏȒ ǵᾚЊǓ Ȇ
̮ὁ ⁸ḹǶ2018 ₴↓ǒȐ2019 ₴↓ǲǒǘǭǑȏǤ29% ṔқǠȒ Ȇ
2021 ₴↓̊ ȏȑ 5 ֓ ɑȶɋȷǓ ӓǞƲ ǵѫ Ǔ Ẏ
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Ṹʣ

ᾛṸ ˗ ǵ Ǔ Ṹʣ ǵ ș ╠
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( ʠЛ
連結売上高（セグメント別）の推移

ȷɜɶɆɍȤȷɕɫȶȥȭɆ˗ ȦɋɩȬɶȱȷɆȻɨɣɶȵɥɱ˗ ᾛṸ ˗
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ѫ

ȷɆɁȭ֛ ǵ ẎǓ Ǳ ᵣ ѫ ǵṔқǿ
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連結営業利益の内訳推移
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Ӵ̬ ʠЛ
2020/3 2021/3 2022/3

ᾍṸʣ ᾍṸʣ ᾍṸʣ

Ṹʣ 15,830 100.0% 18,583 100.0% 21,004 100.0%

ȦɋɩȬɶȱȷɆȻɨɣɶȵɥɱ˗ 5,335 33.7% 5,330 28.7% 5,381 25.6%

ȷɜɶɆɍȤȷɕɫȶȥȭɆ˗ 4,019 25.4% 4,365 23.5% 4,993 23.8%

ᾛṸ ˗ 6,476 40.9% 8,888 47.8% 10,629 50.6%

Ṹʣ ѫ 5,235 33.1% 5,535 29.8% 5,981 28.5%

ȦɋɩȬɶȱȷɆȻɨɣɶȵɥɱ˗ 2,951 55.3% 2,945 55.3% 2,995 55.7%

ȷɜɶɆɍȤȷɕɫȶȥȭɆ˗ 1,381 34.4% 1,500 34.4% 1,666 33.4%

ᾛṸ ˗ 902 13.9 1,089 12.3 1,320 12.4

ᵣ ѫ 1,600 10.1% 1,800 9.7% 2,100 10.0%

ȦɋɩȬɶȱȷɆȻɨɣɶȵɥɱ˗ 1,262 23.7% 1,276 24.0% 1,335 24.8%

ȷɜɶɆɍȤȷɕɫȶȥȭɆ˗ 350 8.7% 386 8.9% 431 8.6%

ᾛṸ ˗ 613 9.5% 767 8.6% 968 9.1%

В Ơ626 - Ơ630 - Ơ635 -

₡ѫ 1,633 10.3% 1,833 9.9% 2,132 10.2%

► ѫ 1,071 6.8% 1,204 6.5% 1,401 6.7%

ȹȮɟɱɆѩ ʴ ѫ
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ᾛṸ ˗ ǵ Ǟ

2022 ₴3 Ǯ46,000 ֥ǿ Ҙș͑

12

25

34

43

161 
45 

192 
294 316 

103 

335 

149 

407 

55 

457 

172 

509 

67 

544 

200 

674 

1,030 
1,100 

1,462 
1,384 

1,559 
1,670 

1,863 1,914 

2,217 
2,285 

2,472 
2,343 

2,648 
2,723 

2,916 

15,888 

18,802 

21,976 

25,056 

27,250 

29,500 

31,750 

34,000 
35,500 

37,000 
38,500 

40,000 
41,500 

43,000 
44,500 

46,000 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

19/3 1Q

(ὕ )

19/3 2Q

(ὕ )

19/3 3Q

(ὕ )

19/3 4Q

(ὕ )

20/3 1Q

( )

20/3 2Q

( )

20/3 3Q

( )

20/3 4Q

( )

21/3 1Q

( )

21/3 2Q

( )

21/3 3Q

( )

21/3 4Q

( )

22/3 1Q

( )

22/3 2Q

( )

22/3 3Q

( )

22/3 4Q

( )

֥ 契約口数（累計）及び業績推移
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VPPȠȮɨȰɶȽɶ P5֓ ֓ ǵ ǯ ǋ

2020/3 2021/3 2022/3

ẇVPP ṇ ṇ

ẇ ṕ ṇ Ṗ

ẇVPP

ẇ FIT ṕ Ṗ

ẇVPP צּ ṕ Ṗ

ẇ ṕ Ṗ

Ẍ

Ẍ

Ẍ ךּ

ṇ

FIT לּ
ṇ

ṇ

RE100 ṕẑṖ
ṇ

ṇ（ブロックチェーンの活用も検討）
וֹףּ

（AIの活用も検討）

β 100%

ṕ Ṗ

Ṯ ṯ
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ᵣ ꜠

︣
Filling the World with Inspiration and Joy

変化する環境の中で常に感謝、応援され永続的に社会と共存する企業群を目指します。
情報格差をなくし高い価値の普及に尽力し、豊かで安心して暮らせる社会の構築に寄与します。

お客様が当社グループからのサービスを安心
して享受出来る企業群を目指します。

社員が当社に勤めることを誇りに思い、自分の
人生を懸けて働ける企業群を目指します。

株主様にとって当社の成長が永続的な喜びと
なる企業群を目指します。

常に社会のニーズを敏感に察知し、求められた
価値を提供する企業群を目指します。

http://gremz.digitaldesk.jp/index.html
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（免責事項）
本資料は、金融商品取引法上のディスクロージャー資料ではなく、その情報の正確性、
完全性を保証するものではありません。また、特定の商品についての募集・勧誘・営業等
を目的としたものではありません。
本資料に記載された見解、見通し、ならびに予測等は、資料作成時点での弊社の判断で

あり、今後、予告なしに変更されることがあります。予めご了承ください。

本資料に関するお問い合わせ

TEL 03 -5769 -3500

ir@gremz.co.jp
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